ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу об административном
правонарушении № 077/04/7.32.3-15882/2022

г. Москва

Резолютивная часть постановления оглашена «31» октября 2022 года

В полном объеме постановление изготовлено «31» октября 2022 года

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
г. Москве (далее - Московское УФАС России) <...>, рассмотрев протокол от
19.10.2022 и материалы дела № 077/04/7.32.3-15882/2022 об административном
правонарушении, возбужденного в отношении юридического лица - АО
«НИИграфит» (ИНН 7720723422, КПП 772001001, ОГРН 1117746574593, дата
регистрации 22.07.2011, зарегистрировано по адресу: г. Москва, Электродная ул.,
д. 2) по факту совершения действий, содержащих признаки административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 9 статьи
7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее - КоАП РФ), в присутствии представителя по доверенности от 27.10.2022
№<...>, посредством видео-конференц-связи с использованием приложения
TrueConf.

УСТАНОВИЛ:

В Московское УФАС России (вх. от 03.10.2022 №<...> поступило обращение ООО
«Константа», содержащее информацию о наличии в действиях АО «НИИграфит»
признаков состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 9
ст. 7.32.3 КоАП РФ. Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011
2022-60449 2 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее - Закон о закупках) при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, указанным законом, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (положение о закупке). В соответствии с
частью 2 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» при наличии правового акта, принятого бюджетным
учреждением в соответствии с частью 3 статьи 2 Закона о закупках и
размещенного до начала года в единой информационной системе, данное
учреждение вправе осуществлять в соответствующем году с соблюдением
требований указанных Федерального закона и правового акта закупки: 1) за счет
средств, полученных в качестве дара, в том числе пожертвования
(благотворительного пожертвования), по завещанию, грантов, передаваемых
безвозмездно и безвозвратно гражданами и юридическими лицами, в том числе
иностранными гражданами и иностранными юридическими лицами, а также
международными организациями, получившими право на предоставление грантов
на территории Российской Федерации в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, субсидий (грантов),
предоставляемых на конкурсной основе из соответствующих бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, если условиями, определенными
грантодателями, не установлено иное; 2) в качестве исполнителя по контракту в
случае привлечения на основании договора в ходе исполнения данного контракта
иных лиц для поставки товара, выполнения работы или оказания услуги,
необходимых для исполнения предусмотренных контрактом обязательств данного
учреждения; 3) за счет средств, полученных при осуществлении им иной
приносящей доход деятельности от физических лиц, юридических лиц, в том числе
в рамках предусмотренных его учредительным документом основных видов
деятельности (за исключением средств, полученных на оказание и оплату
медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию). Согласно
части 2 статьи 2 Закона о закупках Положение о закупке является документом,
который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать
требования к закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок
способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального
закона, порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения
договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения. На
основании части 2.1 статьи 2 Закона о закупках федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий функции и полномочия учредителя
бюджетного учреждения, автономного учреждения, федеральный орган
исполнительной власти либо организация, осуществляющие от имени Российской
Федерации полномочия собственника имущества унитарного предприятия, вправе
утвердить типовое положение о закупке, а также определить бюджетные
учреждения, автономные учреждения, государственные унитарные предприятия,
для которых применение такого типового положения о закупке является
обязательным  при утверждении ими положения о закупке или внесении в него
изменений. Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган
местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя
бюджетного учреждения субъекта Российской Федерации, автономного
учреждения субъекта Российской Федерации, муниципального бюджетного
учреждения, муниципального автономного учреждения, осуществляющие
полномочия собственника имущества государственного унитарного предприятия
субъекта Российской Федерации, муниципального унитарного предприятия, либо
иной уполномоченный высшим исполнительным органом государственной власти
субъекта Российской Федерации, местной администрацией орган вправе
утвердить типовое положение о закупке, а также определить соответственно
бюджетные учреждения субъекта Российской Федерации, муниципальные
бюджетные учреждения, автономные учреждения субъекта Российской
Федерации, муниципальные автономные учреждения, государственные унитарные
предприятия субъекта Российской Федерации, муниципальные унитарные
предприятия, для которых применение такого типового положения о закупке
является обязательным при утверждении ими положения о закупке или внесении в
него изменений. В Единой информационной системе в сфере закупок размещено
извещение № 32211535706 о проведении запроса котировок в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства (далее — Запрос котировок) на поставку
автоматизированных рабочих станций По результатам проведения Запроса
котировок между АО «НИИграфит» (далее - Покупатель) и ООО «Константа» (далее
- Поставщик) 02.08.2022 заключен договор № 223/9124-Д (далее - Договор). В
соответствии с пунктом 2.4 Договора оплата за поставленный Товар в рамках
Договора, осуществляется по факту поставки Товара, в течение 7 (семи) рабочих
дней после предоставления Покупателю документов, предусмотренных п. 5.3

Договора. Установлено, что Поставщик исполнил обязательства по поставке
товара на сумму 1 600 277,80 рублей, что подтверждается подписанной Сторонами
22.08.2022 товарной накладной № 148, а также Актом приема-передачи товара №
148. Таким образом, в соответствии с условиями Договора оплата за поставленный
Товар должна быть произведена до 31.08.2022. Вместе с тем оплата Покупателем
произведена 15.09.2022 и 12.10.2022, что подтверждается платежными поручениями
№№ 4982, 5598 соответственно. В силу статей 309, 310 Гражданского кодекса РФ
обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с
условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при
отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными
обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения
обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за
исключением случаев, предусмотренных законом. Таким образом, действия АО
«НИИграфит», выразившиеся в нарушении сроков оплаты товаров, работ, услуг по
Договору, образует признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного частью 9 статьи 7.32.3 КоАП РФ. В соответствии с частью 9
статьи 7.32.3 КоАП РФ нарушение заказчиком установленного законодательством
Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц срока оплаты товаров, работ, услуг  по договору (отдельному
этапу договора), заключенному по результатам закупки с субъектом малого или
среднего предпринимательства, - влечет наложение административного штрафа
на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на
юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей. Должностное лицо
антимонопольного органа отмечает, что законодательством Российской
Федерации закреплен принцип двусубъектной ответственности, выразившийся в
закреплении в КоАП РФ возможности сочетания административной
ответственности юридических и должностных лиц за нарушение порядка
осуществления закупки товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц. Место совершения административного правонарушения - город Москва.
Временем совершения административного правонарушения является день,
следующий за днем наступления обязанности по оплате товаров, работ, услуг по
Договору - 01.09.2022. До рассмотрения дела об административном
правонарушении в адрес Московского УФАС России поступили письменные
объяснения представителем АО «НИИграфит», а также заявлено ходатайство о
применении ст. 2.9 КоАП РФ при рассмотрении настоящего дела. Кроме того,
представителем АО «НИИграфит» при рассмотрении дела указано на тот факт, что
Поставщиком нарушены сроки поставки Товара, предусмотренные Договором.
Должностное лицо административного органа считает данный довод
несостоятельным, поскольку нарушение сроков поставки Товара не влияет на
процесс осуществления оплаты в срок, установленный Договором. В соответствии
со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного
правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об
административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее
административное правонарушение, от административной ответственности и
ограничиться устным замечанием. При этом оценка малозначительности деяния
должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности,
причинением либо угрозой причинения вреда личности, обществу или
государству. Понятие малозначительности административного правонарушения
является категорией оценочной и определяется в каждом конкретном случае с
учетом выявленных обстоятельств. Квалификация правонарушения как
малозначительного может иметь место только в исключительных случаях и

производится с учетом положений п. 18 Постановления Пленума Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых
вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об
административных правонарушениях» применительно к обстоятельствам
конкретного совершенного лицом деяния. Согласно постановлению Пленума
Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых
вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях», малозначительным является действие
или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава
административного правонарушения, но с учетом характера совершенного
правонарушения и роли правонарушителя,  размера вреда и тяжести
наступивших последствий не представляющее существенного нарушения
охраняемых общественных правоотношений. Ч. 9 ст. 7.32.3 КоАП РФ имеет
формальный состав, который предусматривает ответственность за совершение
противоправного деяния вне зависимости от наступления каких-либо
материальных последствий правонарушения. В правонарушениях с формальными
составами существенная угроза охраняемым общественным отношениям
заключается в пренебрежительном отношении виновного лица к исполнению своих
публично-правовых обязанностей. Безразличное отношение лица к принятой на
себя публично правовой обязанности свидетельствует о существенной угрозе
правоохраняемым интересам. В данном случае объективную сторону
правонарушения образует сам факт нарушения срока оплаты поставки товара и
необходимость устанавливать наличие причиненного ущерба и причинную связь
между действиями субъекта и данным ущербом отсутствует. При этом оплата по
Договору в полном объеме совершена Заказчиком только после обращения
Поставщика с жалобой в адрес антимонопольного органа. В соответствии с ч. 3 ст.
4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу
учитываются характер совершенного им административного правонарушения,
имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства,
смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие
административную ответственность. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих
административную ответственность АО «НИИграфит», не установлено. Таким
образом, штраф подлежащий взысканию, составляет 50 000, 00 руб.
Руководствуясь частью 9 статьи 7.32.3, статьями 2.4, 4.1- 4.2, 23.48, 29.9, 29.10 КоАП
РФ, ПОСТАНОВИЛ: 1. Признать юридическое лицо - АО «НИИграфит» (ИНН
7720723422, КПП 772001001, ОГРН 1117746574593, дата регистрации 22.07.2011,
зарегистрировано по адресу: г. Москва, Электродная ул., д. 2) виновным в
совершении административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена частью 9 статьи 7.32.3 КоАП РФ. 2. Назначить юридическому лицу -
АО «НИИграфит» административное наказание в виде административного штрафа
в размере 50 000 (Пятьдесят тысяч) руб. 00 копеек. В соответствии с ч. 5 ст. 3.5 КоАП
РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном
объеме. Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не
позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. Согласно части 1.3-3 статьи 32.2 КоАП РФ
при уплате административного штрафа за административное правонарушение,
выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной
ответственности за совершение данного административного правонарушения,
либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати 2022-60449 6

дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа
административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы
наложенного административного штрафа. Таким образом административный
штраф может быть оплачен в размере половины суммы от назначенного штрафа не
позднее 20 дней со дня вынесения постановления. В силу указанных положений
КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано
исполнить обязательство по уплате штрафа за совершенное правонарушение
самостоятельно. Законодательством Российской Федерации не установлена
возможность уплаты неналоговых платежей иным лицом за лицо, в обязанность
которого входит уплата данных платежей. В соответствии со ст. 160.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации администратор доходов бюджета осуществляет
бюджетные полномочия по начислению, учету и контролю за правильностью
исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет,
пеней и штрафов по ним, а также принимает решение о возврате излишне
уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, и представляет
поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации. На
основании вышеизложенного, в случае уплаты административного штрафа не
являющимся обязанным в соответствии с настоящим постановлением уплатить
штраф лицом, Московским УФАС России будет осуществлен возврат указанного
платежа плательщику как излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет. В
соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации денежные
взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
нужд субъекта Российской Федерации оплачиваются по следующим реквизитам:
Получатель: ИНН 7706096339 КПП 770101001 УФК по г. Москве (Московского УФАС
России, л/с 04731324890) ОКТМО 45375000 Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО
ЦФО//УФК ПО Г.МОСКВЕ Номер банковского счета 40102810545370000003 Номер
казначейского счета 03100643000000017300 БИК 004525988 КБК: 161 1 16 01071 01
9000 140 УИН: 16100500000001528051 Назначение платежа: Административный
штраф по делу № 077/04/7.32.3-15882/2022 об административном правонарушении
QR-код для оплаты: В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении
указанного срока, материалы постановления о привлечении к административной
ответственности направляются в Федеральную службу судебных приставов для
принудительного взыскания суммы штрафа. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ
неуплата административного штрафа в срок влечет наложение
административного штрафа в двукратном размере суммы не уплаченного штрафа.
Документы, подтверждающие уплату штрафа, необходимо направить по
электронной почте или факсу. В назначении платежа необходимо указывать номер
постановления о наложении штрафа. В случае невозможности идентифицировать
платеж или при отсутствии сведений у Московского УФАС России о
своевременной оплате штрафа Московское УФАС России обязано передать
постановление для принудительного исполнения в ФССП России. В соответствии с
частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий
орган, вышестоящему должностному лицу, в Арбитражный суд в течение 10 суток
со дня вручения или получения копии постановления. Согласно части 1 статьи 31.1
КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в
законную силу после истечения срока, установленного для обжалования
постановления по делу об административном правонарушении, если указанное

постановление не было обжаловано или опротестовано.